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Abstrakt

Předmětem předkládané diplomové práce je kontrolní měření FVE malého výkonu.

V práci jsou popsány parametry a jednotlivé komponenty analyzovaného systému. Dále je

provedena softwarová simulace systému a ta je následně porovnána s reálnou výrobou.

Práce se také zabývá základní kontrolou systému FV panelů pomocí termografie. Poslední

části práce jsou zaměřeny na měření podrobných V-A charakteristik za různých

provozních podmínek, zhodnocení výsledků měření a na návrh doporučení k odstranění

případných problémů.

Klíčová slova

Fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický systém, fotovoltaický generátor, fotovoltaický

modul, fotovoltaický článek, intenzita slunečního záření, teplota, termovizní měření, V-A

charakteristika, výkonová charakteristika.
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Abstract

The diploma thesis is focused on control measurements of photovoltaic power plant

with low power. Parameters and individual components of the analysed system are

described in the work. Next a software simulation of the system is performed and after that

it is compared to the real production. This study also deals with the basic check of the

system of photovoltaic panels using thermography. The last parts of the work is focused on

the measurement of detailed V-A characteristics under different operating conditions,

evaluation of measurement results and a proposal of recommendations to eliminate

potential problems.

Key words

Photovoltaic power plant, photovoltaic system, photovoltaic generator, photovoltaic

module, photovoltaic cell, intensity of solar radiation, temperature, thermal measurement,

V-A characteristic, power characteristic.
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Úvod

Předmětem této práce je kontrolní měření FVE malého výkonu na střeše budovy

Elektrotechnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni.

Práce je rozdělena do pěti částí. První obsahuje popis parametrů a jednotlivých

komponentů analyzovaného systému. V druhé části je provedena softwarová simulace

systému, která je porovnána s reálnou výrobou. Třetí se orientuje na základní kontrolu

systému FV panelů pomocí termografie. Čtvrtá část zahrnuje měření podrobných V-A

charakteristik při různých provozních podmínkách. Poslední pátá část je zaměřena na

zhodnocení výsledků měření a navrhuje doporučení k odstranění případných problémů.

Nejvíce řešeným a diskutovaným problémem v současné době je výroba elektrické

energie z obnovitelných zdrojů. Solární elektrárny, přeměňující sluneční energii na

elektrickou za pomocí FV článků, využívají vůbec ten nejlepší a nejdostupnější

obnovitelný zdroj elektrické energie, což je sluneční záření. Solární panely se neustále

vyvíjejí, stávají se cenově dostupnější a jsou čím dál tím více efektivnější. Sluneční energie

není jen velmi ekologická, ale co je hlavní, je i lukrativní. Z těchto důvodů je využívání

fotovoltaiky v dnešní době velmi atraktivní a na vzestupu. Ve stále větším počtu se FV

zařízení objevují na střechách a fasádách všech možných budov, ať už jsou to obchodní

domy, rodinná sídla, všelijaké administrativní budovy apod.

FVE jsou oproti jiným zdrojům elektrické energie poměrně technologicky jednoduchá

zařízení, protože FV zařízení po nainstalování a uvedení do provozu na konkrétním místě

potřebují jen minimální kontrolu a údržbu. Důležitá je ale jejich průběžná kontrola po

nějakém daném časovém horizontu, protože i každá malá porucha může mít značný vliv na

výkon celé FVE. Nejobtížnější práce při kontrolním měření je právě tyto všechny poruchy

správně najít, lokalizovat, vyhodnotit a následně zvolit nejefektivnější způsob řešení na

odstranění těchto nežádoucích problémů. Pro kontrolní měření FVE jsou k dispozici různé

postupy a metody. Některé z těch nejpoužívanějších pro vyhodnocení závad na FV

zařízeních jsou provedeny a popsány v mé práci.

Kontrolní měření FVE malého výkonu Bc. Milan Flor 2017

10

Seznam symbolů a zkratek

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

FV ...................... Fotovoltaický

V-A (I-V) ........... Voltampérová

nn ....................... Nízké napětí

STC .................... Standardní zkušební podmínky

PMPP (PMAX) ....... Jmenovitý maximální výkon

VOC ..................... Napětí naprázdno

ISC ....................... Zkratový proud

VMPP ................... Napětí při maximálním výkonu

IMPP .................... Proud při maximálním výkonu

ηSTC .................... Jmenovitá účinnost solárního panelu

FF ....................... Faktor plnění

VMAX .................. Maximální systémové napětí

MPP ................... Bod maximálního výkonu

IP ........................ Stupeň krytí

UV ..................... Ultrafialové záření

PVC ................... Polyvinylchlorid

PR ...................... Koeficient výkonnosti

Ereal ..................... Skutečný energetický výnos

Eideal.................... Teoreticky očekávaný energetický výnos

e ......................... Intenzita slunečního záření

APV ..................... Plocha solárního generátoru

GlobHor ............. Globální horizontální záření

DiffHor .............. Difúzní horizontální záření

T Amb ................ Okolní teplota

GlobInc .............. Energie dopadající v rovině kolektoru

GlobEff .............. Energie dopadající na kolektory, korigovaná na optické ztráty

EArray ............... Energie na výstupu ze solárního generátoru

E_Grid ............... Energie dodaná do sítě

AM ..................... Hmotnostní faktor vzduchu
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1 Parametry a jednotlivé komponenty analyzovaného
systému

Měřená FVE malého výkonu se nachází na střeše budovy Elektrotechnické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni. FV zařízení byla instalována a spuštěna do provozu v roce

2003 v rámci projektu Evropské unie s názvem PV Enlargement na FEL ZČU Plzeň. V té

době to byla jedna z pěti největších instalací FVE na území České republiky.

Obr. 1.1 Budova Elektrotechnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

1.1 Popis FV modulů měřené FVE

FVE je tvořena 192 FV panely o celkovém instalovaném výkonu 20 kWp elektricky

rozdělenými do 8 samostatných FV polí E1 – E8. Každé jednotlivé pole je připojeno

k vlastnímu střídači, který vyrobenou elektrickou energii dodává do sítě nn v budově

elektrotechnické fakulty. V každém jednotlivém poli je 24 FV modulů, které jsou dále

rozděleny na tři větve po 8 modulech a jsou zapojeny mezi sebou sérioparalelně. Poté jsou

vyvedeny do svého střídače. Všechny tyto FV panely jsou vyrobeny z monokrystalického

křemíku s typovým označením I-110/24 od firmy Isofotón s.r.o. ze Španělska. Celková

instalovaná plocha panelů je 164 m
2
. Jeden FV modul se skládá ze 72 monokrystalických

křemíkových článků. FV panely jsou uloženy na zinkované ocelové konstrukci s dlouhou

životností a trvanlivostí, která je orientována na jižní světovou stranu s úhlem sklonu 45°.
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Díky předešlým vlastnostem a umístění FVE, jsou FV moduly velmi snadno dostupné

z obou stran, což je velmi výhodné z hlediska kontroly a údržby [1].

Obr. 1.2 Měřená FVE na střeše budovy Elektrotechnické fakulty v Plzni

1.1.1 Technické parametry FV modulu

Všichni výrobci FV panelů udávají základní parametry elektrických charakteristik

jednotlivých modulů v technickém listu nebo se lze s nimi také setkat přímo na štítku ze

zadní strany panelu. Všechny tyto hodnoty FV článků a modulů se měří

ve speciálních laboratořích za pevně definovaných světelných a teplotních podmínek.

Následně výsledky těchto zkoušek jsou uvedeny jako jmenovité hodnoty jednotlivých FV

panelů. Takto provedená měření se dělají hlavně kvůli tomu, aby se daly vzájemně

porovnat různé FV panely mezi sebou, nezávisle na daném počasí a stanovišti. V reálném

prostředí je velice složité se alespoň trochu přiblížit k laboratorním podmínkám, protože

standardní zkušební podmínky STC (Standard Test Conditions), při kterých se měří

v laboratořích elektrické charakteristiky FV panelů, se vyskytují v praxi jen velmi zřídka.

Z těchto všech předešlých důvodů vyplývá, že FV zařízení pracují jen málokdy ve

jmenovitém provozním režimu [2]. V Tab. 1.1 jsou uvedeny některé základní elektrické

charakteristiky FV modulu z monokrystalického křemíku s typovým označením I-110/24,

které udává výrobce.
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Elektrické charakteristiky

STC jmenovitý výkon PMPP (W) 110

Napětí naprázdno VOC (V) 43,2

Zkratový proud ISC (A) 3,38

Napětí při maximálním výkonu VMPP (V) 34,8

Proud při maximálním výkonu IMPP (A) 3,16


[…]


žádné nežádoucí průběhy, které by naznačovaly, že jsou tyto FV moduly v nepořádku.

Tyto FV moduly tak dodávají do napájecí sítě úplně stejný elektrický výkon jako FV

moduly zcela bez závady. Přesto ale přehřáté plošky mohou naznačovat nějakou budoucí

vadu samotného FV článku, která by se časem mohla projevit a způsobit na konkrétních

FV modulech snížení jejich celkového elektrického výkonu. Z tohoto důvodu by byla

nejlepší pravidelná kontrola V-A a výkonových charakteristik u těchto FV modulů po

určitých časových intervalech, aby se případně včas mohla zjednat nějaká náprava.

Obr. 5.4 I-V a výkonová charakteristika FV modulu číslo 10 s vadnou bypass diodou v porovnání
s nepoškozeným FV modulem číslo 141
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Module 10 and 141
PMPP
(W)

VOC
(V)

VMPP
(V)

IMPP
(A)

ISC
(A)

Irradiance
(W/m2)

Module Temp.
(°C)

FF
(%)

41 Measures@OPC 52,93 26,64 21,58 2,45 2,95 730 29,1 67

34 Measures@OPC 80,94 39,41 30,3 2,67 2,98 739 35,8 69

Tab. 5.1 Naměřené hodnoty FV modulu číslo 10 s vadnou bypass diodou a nepoškozeného FV

modulu číslo 141

Měřená FVE je po vizuální stránce zcela v pořádku. Všechny FV moduly jsou čisté a

nepoškozené. Drobnou vadou je jen mírně ztrouchnivělá izolace na připojovacích

kabelech, které vedou z jednotlivých FV modulů do připojovacích skříní, ale ještě to je

v přijatelných mezích, tudíž se nemusí realizovat žádná konkrétní náprava. Z jednotlivých

výsledků měření zkoumané FVE vyplynulo, že z celkového počtu 192 FV modulů jsou jen

tři výrazně poškozeny. To lze pokládat za velmi přijatelný výsledek, protože FVE na střeše

budovy Elektrotechnické fakulty v Plzni je v provozu už dlouhých 14 let.

5.2 Návrh doporučení k odstranění problémů

Ze všech výsledků měření vyplývá, že pro zvýšení výkonnosti FVE by stačilo opravit

tři FV moduly s číselným označením 10, 109 a 143. Tyto FV moduly mají poškozenou

jednu bypass diodu, která způsobuje snížení celkového vyráběného výkonu zhruba o 1/3

oproti FV modulům zcela bez závady. Po bližším vizuálním prozkoumání vadných bypass

diod nebyly nalezeny žádné známky o tom, že by byly nějak špatně připájené nebo měly

nějaký viditelný defekt na první pohled. Z toho lze soudit, že pravděpodobně jde o

poškození jejich vnitřních struktur. Tato vada s bypass diodou se u FV modulů vyskytuje

velmi často. Nejefektivnějším a velmi levným řešením, které by vedlo k bezporuchovému

stavu FV modulů by bylo takové, že by se všechny tyto vadné bypass diody odpájely a

místo nich by se připájely zcela nové. Tato oprava by nejspíše postačila k tomu, aby se

celková výkonnost FV modulů opět zvýšila na požadovanou optimální úroveň.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala kontrolním měřením FVE malého výkonu, která se

nachází na střeše budovy Elektrotechnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a

vyrobenou elektrickou energii dodává do napájecí sítě budovy FEL.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, v jakém provozním stavu se nachází daná

měřená FVE. Ze začátku práce jsem popsal všechny nejdůležitější parametry a jednotlivé

komponenty analyzovaného systému. Poté už jsem se zaměřil na samotný stav FVE.

Nejprve jsem provedl softwarovou simulaci celého FV systému v programu PVsyst.

Softwarovou simulací byla vypočtena odhadovaná elektrická energie vyrobená FVE za

rok. Tyto teoretické výsledky byly porovnány s jednotlivými ročními reálnými hodnotami,

které vyprodukovala daná FVE od svého začátku provozu. Srovnání ukázalo, že skoro ve

všech případech byla roční reálná výroba elektrické energie větší než teoretický

předpoklad. Dále jsem prověřil stav FV modulů pomocí termovizního měření.

Z termografických snímků vyplynulo, že na čtyřech FV modulech se objevovaly přehřáté

plošky vždy u jednoho FV článku. Dále byly zjištěny na třech FV modulech výrazné

teplotní pásy způsobené vadnou bypass diodou. Další kontrolní měření FV modulů

proběhlo za pomocí I-V analyzátoru, díky kterému jsem zjistil u všech 192 FV modulů

jejich V-A a výkonové charakteristiky. Tyto elektrické charakteristiky poukázaly na to, že

nakonec jenom u třech FV modulů jsou nevyhovující průběhy daných křivek. Jednalo se o

FV moduly, na kterých se při termovizním měření ukázaly výrazné teplotní pásy

způsobené vadnou bypass diodou. Na těchto třech poškozených FV modulech klesl jejich

výkon díky vadné bypass diodě přibližně o 1/3 oproti zbylým FV modulům bez závady.

Tato vada se obecně na FV modulech objevuje velmi často. Naštěstí její případné

odstranění není vůbec náročné.

Díky všem jednotlivým postupům a metodám, které vedly ke kontrolnímu měření

zkoumané FVE se ukazuje, že měřená FVE na střeše budovy elektrotechnické fakulty je po

14 letech provozu ve velmi dobrém stavu. Pro zvýšení její výkonnosti by bylo jen potřeba

vyměnit jednotlivé vadné bypass diody, které se nachází u třech FV modulů.
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Přílohy
Příloha A – Výsledky softwarové simulace měřeného FV systému v programu PVsyst
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