Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kontrolní měření FVE malého výkonu
Student: Bc. Milan FLOR Std. číslo: E15N0085P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena do 5 částí kromě úvodu a závěru. Obsahuje 67 stran + 3 přílohy. Seznam literatury a informačních zdrojů má 15 položek. Téma práce je velmi aktuální. Problematika řešená v práci nabývá na významu vzhledem k narůstajícím dobám provozu fotovoltaických systémů. Kontrolní měření a diagnostika FV panelů umožňují včasné odhalení závad a udržování FV systémů v dobrém provozním stavu. Autor v práci nejprve provedl porovnání reálných dat výroby elektřiny se softwarovou simulací. Dále provedl termografická měření celého systému skládajícího se ze 192 FV panelů a dále provedl měření V-A charakteristik panelů za různých podmínek. Po zhodnocení výsledků pak navrhl opatření k odstranění zjištěných závad. Práce je velmi užitečná a poskytuje poznatky z 13 letého provozu 20 kWp systému. Autor provedl časově náročná měření a vyhodnotil velké množství dat. Předložená DP dokládá rozhled autora v řešené problematice a zájem o práci. Po odborné i formální stránce je práce velmi dobrá, zadání je splněno. Použité odborné prameny jsou v textu uváděny.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké základní metody se používají v diagnostice fotovoltaických panelů a jak často by bylo vhodné diagnostiku provádět?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis oponenta práce